
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 2503 del 11/12/2020

Oggetto: D.D. 1209/2018 : Affidamento servizio di pulizia ordinaria/periodica degli ambienti 
nei nidi e scuole dell’infanzia comunali - Effettuazione n° due interventi di sanificazione 
aggiuntiva per contenimento diffusione COVID 19 e proroga scadenza al 30.06.2021. CIG 
736863886F

Il Dirigente

Richiamate :

- la determina dirigenziale n°  1209 del 05/06/2018 relativa all’aggiudicazione, sulla base 
delle risultanze  dei  verbali  d i  g a r a  nonché  della  relativa proposta di aggiudicazione, 
il  “servizio  di  pulizia  ordinaria/periodica  degli  ambienti  negli  asili  nido  e  scuole  
dell'infanzia gestiti dal Comune di Grosseto, periodo settembre 2018/giugno 2020” a 
favore del concorrente DUSSMANN SERVICE SRL - C.F. e P. Iva 00124140211 – sede 
legale Via S. Gregorio ,55 Milano;

- la determina dirigenziale n° 1433 del 30/07/2020 con la quale la scadenza dell’appalto in 
questione è stata posticipata, causa chiusura dei servizi educativi comunali nel periodo del 
lockdown (marzo/giugno 2020) per emergenza sanitaria da COVID 19,  al 31.12.2020, 

Considerato che, a seguito dell’emergenza sanitaria sopra citata, si è reso necessario, sulla 
base delle Linee guida nazionali e delle indicazioni operative regionali per l’avvio delle 
attività  scolastiche  e  dei  servizi  educativi  0  –  6  ,  approvate  con  delibera  G.R.T.  n° 
1256/2020, nel rispetto del protocollo per il contenimento della diffusione del COVID 19 
nei  nidi  e  scuole  dell’infanzia  comunali,  sottoscritto  dall’Amministrazione comunale  in 
data  14/09/2020,  prevedere  ulteriori  interventi  di  sanificazione,   con  l’attivazione  di 
procedure SARS 2 COV che prevedono l’utilizzo di prodotti altamente virucida;

Tenuto conto  che la ditta DUSSMANN, in quanto specializzata nel servizio di pulizie 
degli ambienti, utilizza prodotti specifici per la sanificazione quali, per esempio, perossido 
d’idrogeno  diluito  all’1%  mediante  atomizzatore  elettrostatico  a 110micron, in 
ottemperanza alle normative in vigore (Legge 82/1994, D.M. n. 274/1997, D. Lgs 81/08 e 
seguenti, nonché alla Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, al 
DPCM dell’10 aprile 2020, al protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il 
contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19  del  24  aprile  2020  e 
seguenti);

Visto il  preventivo  trasmesso  dalla  Responsabile  di  Zona  della  ditta  DUSSMANN 
SERVICE SRL,  in  data  02/10/2020,  relativo  al  costo di  un intervento di  sanificazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aggiuntiva  con  i  prodotti  sopra  indicati,  nelle  cinque  strutture  gestite  direttamente 
dall’Amministrazione Comunale, della superficie complessiva di 3340 mq, dell’importo di 
€ 5.700,00, IVA di legge esclusa;

Ritenuto  necessario  prevedere,  entro  il  termine  del  31.12,  n°  due  interventi  di 
sanificazione aggiuntiva, per la spesa complessiva di € 11.400,00, IVA di legge esclusa;

Richiamato, inoltre, l’art. 3 del contratto, Registro Cronologico n° 9638/2018, avente per 
oggetto  :  Durata  e  termini  di  esecuzione,   che  cita  testualmente  :  ”Alla  scadenza 
contrattuale  l’Amministrazione Comunale  potrà  richiedere  alla  Società  la  proroga  delle 
prestazioni, oggetto del presente appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, fino 
alla individuazione del nuovo aggiudicatario e, comunque, per un periodo non superiore a 
sei  mesi.  Nel  predetto  periodo,  l’affidatario  ha  l’obbligo  di  continuare  il  servizio  alle 
medesime condizioni”;

Tenuto  conto che  il  servizio  in  questione  è  stato  svolto  in  maniera  soddisfacente  per 
l’amministrazione Comunale;

Vista la nota inviata per PEC n° 158590 del 9/12/2020 dalla Ditta Dussmann Service s.r.l. 
con la quale la stessa dichiara la disponibilità alla proroga del contratto,  per il  periodo 
gennaio/giugno 2021, agli stessi patti e condizioni di cui all'appalto in essere;

Ritenuto di dover prorogare, al 30.06.2021, la scadenza del contratto, per l'importo di € 
39.460,20, IVA di Legge  esclusa;

Preso atto  che il Codice CIG relativo alla prestazione è il seguente : 736863886F; 
Richiamati:

- il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

- la deliberazione G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

- l'art 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Visto  il Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  corruzione  2020/2022,  approvato  con 
delibera G.C. n. 26/2020; 

Richiamate:

-  la  Deliberazione  C.C.  n.  20  del  07/04/2020  con  la  quale  si  approva  il  Bilancio  di 
previsione 2020-2022 e relativi allegati;

- la  Deliberazione  G.C.  n.  87  del  09/04/2020 con  la  quale  si  stabilisce,  quale  precisa 
direttiva a tutti  gli  Uffici  dell'Ente di contenere l'assunzione di  nuovi impegni di spesa 
corrente alle sole situazioni che potrebbero causare danno grave ed irreparabile all'ente ed 
ai  cittadini,  qualora  non si  procedesse  con tempestività,  nonché alle  spese  obbligatorie 
derivanti da contratti in essere, subordinando di volta in volta all'approvazione della Giunta 
l'attuazione di ogni obiettivo gestionale al di fuori delle suddette fattispecie;

- la Deliberazione G.C. n. 91 del 22/04/2020 con la quale si approva il P.E.G 2020/2022;

Tenuto conto che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto trattasi di 
sostenere  il  costo  di  n°  due  ulteriori  interventi  di  sanificazione  nei  nidi  e  nelle  scuole 
dell’infanzia comunali;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  il D. Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali 
“, e successive modifiche ed integrazioni ; 

Che in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 
del D. Lgs n.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Vista la L. n° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il D. Lgs. n° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

Vista la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento

Nel dichiarare di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè 
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto

  DETERMINA

1) Di prevedere,  per i motivi espressi in narrativa, nel rispetto della normativa vigente e 
del protocollo di sicurezza per il contenimento della diffusione del COVID 19 nei nidi e 
scuole  dell’infanzia  comunali,  sottoscritto  dall’Amministrazione  comunale  in  data 
14/09/2020,  n°  due  interventi  di  sanificazione  aggiuntiva,  da  effettuare  nelle  cinque 
strutture  comunali gestite  direttamente  dall’Amministrazione  Comunale,  da  parte 
dell’operatore economico DUSSMANN SERVICE SRL - C.F. e P. Iva 00124140211 – 
sede legale Via S. Gregorio ,55 Milano, aggiudicatario, fino al 31.12.2020, dell’appalto del 
“servizio  di  pulizia  ordinaria/periodica  degli  ambienti  negli  asili  nido  e  scuole  
dell'infanzia comunali”;

2) Di quantificare in € 13.908,00, IVA di legge compresa, la spesa complessiva per tali 
interventi;

3) Di integrare,  a tal fine, della somma di cui sopra gli impegni già assunti sui relativi  
capitoli di bilancio 2020, così come di seguito riportato :

€  6.524,56 imp.1660/2020 Cap.35919 “Pulizie materne comunali”;

€ 7.383.44 imp.1659/2020 Cap. 46116 “Pulizie asili nido”, così come riportato nella tabella 
in calce;

4)  Di  prorogare, per  il  periodo gennaio/giugno 2021,  alle  medesime condizioni,  nelle 
more  della  individuazione  del  nuovo  aggiudicatario, l'appalto  del  servizio  di  pulizia 
ordinaria/periodica degli ambienti nei nidi e scuole dell’infanzia comunali, aggiudicato con 
D.D.  n°  1209  del  05.06.2018,  al  concorrente DUSSMANN SERVICE  SRL,  ai  sensi 
dell’art. 3 del contratto, repertorio n° 9638/2018;

3) Di dare atto che l'importo quantificato per la proroga, periodo gennaio – giugno 2021, 
ammonta a complessivi € 48.141,45, IVA di Legge compresa;

4) Di impegnare, a tal fine, la spesa di € 48.141,45,, imputandola nel seguente modo :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- € 26.674,82 al capitolo 35919 del bilancio 2021;

- € 21.466,63 al capitolo 46116 del bilancio 2021;

5) Di dare atto :

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è : 736863886F;

-  che l’anno di  esigibilità  delle  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  degli  impegni 
dell’anno in corso è l’esercizio 2020, con conseguente scadenza delle stesse al 31.12.2020;

- che ai sensi di quanto previsto dall'art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000,  sussiste la  
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti 
di cassa;

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;

-  che  l'affidatario  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all'articolo 3 della legge 13/08/2010, n.136 e successive modifiche;

- che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e 
regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, 
noto come GDPR ; 
-  che, ai sensi dell’art.10 del D. Lgs. 163/2006, il R.U.P. è la Dott.ssa Patrizia Mannini,  
Funzionario Responsabile Servizi Educativi;

6)  Di  dare  atto, altresì,  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o 
Ricorso Straordinario al  Presidente della  Repubblica  entro 120 gg dalla sua esecutività 
medesima;

7)  Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente, 
nella  Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del 
disposto  della L. 190/2012, art. 1 comma 32.

Il  sottoscritto  dichiara  di  non trovarsi  in  una situazione di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al 
Dirigente del Servizio competente, firmatario dell'atto medesimo.

  

                                                                                                                       Il Dirigente 

                                                                                                    Dott. Felice Carullo

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2020 35919 2020/001660 6.524,56
Integrazione 2020 46116 2020/001659 7.383,44

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


